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Введение

Эпоха энеолита представляется одним из важнейших этапов в истории

первобытного общества. Наиболее сложными вопросами для изучения

являются причины и механизмы процесса перехода от позднекаменного века

к эпохе раннего металла, то есть энеолитизации. Этот процесс затрагивает

как переходный период, так и ранний этап энеолита. Благодаря различным

факторам именно в этот период зарождаются и развиваются новые

технологии в изготовлении орудий труда и керамики, происходит переход к

новым формам хозяйства. Особый интерес специалистов вызывают вопросы

перехода от неолита к энеолиту в Нижнем Поволжье. Являясь одним из

очагов ранненеолитического гончарства в неолите, эта территория оказывала

большое влияние на развитие сопредельных регионов. Однако на

сегодняшний день среди специалистов нет единого мнения по поводу

происхождения энеолитических культур Нижнего Поволжья, их хронологии,

соотношения и дальнейших судеб.

Актуальность темы обусловлена двумя аспектами. Первый связан с

непосредственным изучением территории Нижнего Поволжья. Исследование

энеолитических культур необходимо для понимания культурогенеза как

предшествующих культур эпохи неолита, так и более позднего периода

бронзового века, в том числе и ямной культуры. Вторым является

определение места прикаспийской культуры в системе мариупольской

культурной области. Дискуссионным остается вопрос периодизации культур

с воротничковой керамикой на территории Волго-Донского междуречья.

Наличие у носителей этих культур доместицированных животных выводит

на новый уровень проблему происхождения производящего хозяйства не

только в Нижнем Поволжье, но и на сопредельных территориях.

Степень разработанности темы. В результате исследований А.Н.

Мелентьева, И.Б. Васильева, П.П. Барынкина, Н.Л. Моргуновой, А.И. Юдина

и других ученых была сформирована концепция развитие энеолита в Нижнем

Поволжье. Ими была предложена трехступенчатая схема энеолита, где к
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раннему этапу относилась прикаспийская культура, к развитому хвалынская,

а к позднему памятники алексеевского, репинского и алтатинского типов.

Однако ряд исследователей относили прикаспийскую культуру к неолиту,

другие к периоду нео-энеолита, а третьи не выделяли прикаспийские

материалы в отдельную культуру и считали их группой памятников с

керамикой воротничкового типа, синхронных хвалынским древностям.

Вопрос о соотношении прикаспийской и хвалынской культур представлялся

не менее спорным. Концепция генезиса хвалынской культуры на основе

прикаспийской подвергалась сомнениям из-за отсутствия достоверной

доказательной базы. Это было обусловлено ограниченностью имеющихся

радиоуглеродных дат и отсутствием стратифицированных памятников. Даже

появление результатов антропологических и палеогенетических анализов не

смогли до конца прояснить ситуацию. Изыскания А.И. Юдина в степном

Заволжье значительно расширили источниковую базу энеолита Нижнего

Поволжья. Были определены границы распространения памятников

прикаспийской культуры, дополнена их характеристика. Исследование

поселения Кумыска позволило получить новые данные о стратиграфии и

хронологии энеолитических культур региона. Однако ряд вопросов

оставались открытыми. Дальнейшие судьбы хвалынцев специалисты

связывали с ямной культурой. В этой связи не совсем ясным становится

генезис и хронологическая позиция культур, относимых к позднему

энеолиту. Выделенные для степного Поволжья комплексы алтатинской

культуры не имеют полноценной характеристики. А коллекции репинского и

алексеевского типов малочисленны и так же слабо изучены.

С 2014 года по настоящее время при участии автора проводятся

изыскания на двух новых стратифицированных памятниках неолита-

энеолита степного Поволжья. Это позволило разрабатывать целый ряд

аспектов изучения культур эпохи меди интересуемого региона.

Объект исследования: энеолитические памятники Нижнего

Поволжья.
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Предмет исследования: процесс энеолитизации Нижнего Поволжья.

Хронологические рамки устанавливаются на основе большой серии

радиоуглеродных дат по различным материалам от 6400 ВР (5400 ВС) до

5200 ВР (4200 ВС).

Географические рамки исследования охватывают территорию

Нижнего Поволжья, включающего в себя его степную зону и полупустынную

часть Северного Прикаспия.

Целью исследования является характеристика культур в период

энеолитизации в Нижнем Поволжье.

В задачи исследования входят:

реконструкция палеогеографических условий в период энеолитизации;

1. определение степени изученности темы;

2. анализ источников по уровню значимости и методы их обработки;

3. конкретизация культурной принадлежности энеолитических

комплексов Нижнего Поволжья;

4. установление периодизации и хронологии энеолита интересуемого

региона;

5. уточнение вопросов происхождения и дальнейших судеб носителей

энеолитических культур;

6. выявление своеобразия хозяйственной деятельности энеолитических

племен указанного региона.

Источниковая база исследования. С 2014 года ведется активное

исследование нео-энеолитических слоев памятников Алгай и Орошаемое в

степном Поволжье. Стратифицированность, гомогенность и насыщенность

культурных слоев позволили по-новому подойти к решению проблем

периодизации, хронологии, хозяйства и соотношения культур энеолита по

отношению друг к другу и к предшествующей эпохе неолита. В то же время,

разработка этих вопросов не представлялась возможным без обращения к

уже имевшимся источникам. В этой связи, для решения поставленных задач,

были привлечены материалы 20 энеолитических стоянок и местонахождений
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Северного Прикаспия и степного Поволжья. Всего было проанализировано

порядка 2300 каменных изделий и 195 сосудов прикаспийской и хвалынской

культур. Основная часть коллекций хранится в фондах археологической

лаборатории СГСПУ и Саратовского областного краеведческого музея.

Методологической основой диссертации является сравнительно-

исторический анализ. При исследовании памятников использовались

преимущественно планиграфический и стратиграфический методы. На

стадии камеральной работы и обработки коллекций прошлых лет

применялись сравнительно-типологический и статистический методы. Для

более детальной проработки материала были привлечены

междисциплинарные методы: технико-технологический анализ керамики,

петрографический, газохроматографический. Для установления абсолютной

хронологии энеолитических культур применялся метод радиоуглеродного

датирования. Геохимический и спорово-пыльцевой методы позволили

реконструировать климат и палеогеографический фон исследуемых

памятников. Для определения типа хозяйства и решения вопроса о появлении

доместицированных животных использовался археозоологический метод.

Научная новизна работы заключается в выявлении, всестороннем

анализе и публикации новых качественных источников. Применение

естественнонаучных методов при анализе уже имеющихся материалов

позволило пересмотреть некоторые выводы и гипотезы. С помощью

междисциплинарного подхода удалось получить новую информацию по

периодизации, хронологии, хозяйству и палеогеографии энеолита Нижнего

Поволжья.

Положения, выносимые на защиту:

1. Хронологические рамки прикаспийской культуры в Северном

Прикаспии укладываются в интервал 6400–6100 лет ВР (5400-5100 ВС), а в

степном Поволжье – 5900-5800 лет ВР (4900-4800 лет ВС). Временные

границы хвалынской культуры в Северном Прикаспии – 5900–5400 лет ВР

(4900-4400 лет ВС), а в степном Поволжье – 5700-5200 лет ВР (4700-4200 лет
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ВС).

2. Формирование, развитие и угасание культур энеолита сопряжено, в

том числе, и с природно-климатическими факторами.

3. В Северном Прикаспии фиксируются признаки взаимодействия

прикаспийского населения с поздненеолитическим тентексорским и

энеолитическим хвалынским. В степном Поволжье такие связи отсутствуют.

4. Характерные и своеобразные технико-технологические

характеристики, присущие каменным индустриям прикаспийской и

хвалынской культур, имеют как определенные отличия, так и признаки

преемственности.

5. У населения прикаспийской культуры определены первые, в Нижнем

Поволжье, доместицированные животные. В хвалынской культуре

производящее хозяйство становится более развитым.

Практическая значимость. Результаты изысканий могут найти

применение в обобщающих трудах по энеолиту Нижнего Поволжья и

сопредельных территорий. Эмпирические материалы и выводы

диссертационного исследования позволяют использовать их при подготовке

учебных пособий, лекционных и практических занятий, подготовки

выпускных квалификационных работ и магистерских диссертаций войдут в

лекционные и практические занятия, в учебные пособия, станут основой для

подготовки выпускных квалификационных работ и магистерских

диссертаций. Полученные источники могут быть экспонированы в музеях

Нижнего Поволжья.

Апробация результатов исследования. Материалы исследования

изложены в 47 статьях и тезисах, 10 из которых опубликованы в изданиях

индексируемых в Web of Science и Scopus, а 10 в ВАК. Основные положения

работы были изложены в докладах на 38 конференциях, из которых особо

значимыми являются: Международные конференции в г. Санкт-Петербург в

2015, 2016, 2019, 2022 гг., Всероссийские археологические съезды в 2017,

2022 гг., Международная конференция «Ракушечный Яр и неолитизация юга
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Восточной Европы» в 2018 г., XXI Уральское археологическое совещание в

2018 г., Всероссийская научная конференция с международным участием

«Феномены культур энеолита-бронзового века степной и лесостепной

полосы Евразии: пути культурного взаимодействия в V-III тыс. до н.э. в 2019

г., международный научный семинар «Переход к производящему хозяйству

на территории Прикаспия» в 2021 г., XXIV научно-методический семинар по

археологии «Тверская земля и сопредельные территории в древности» в 2022

г., Всероссийская научная конференция «Энеолит и бронзовый век

Циркумпонтийского региона: культурные процессы и взаимодействия» (к

100-летию со дня рождения Н.Я. Мерперта) в 2022 г., международные

конференции европейской ассоциации археологов в 2020-2021 гг.,

международная конференции «Искусство и погребальный обряд позднего

каменного века» в 2023 г., международная конференция «От Подонья до

Памира: вопросы изучения неолита» в 2023 г.

Часть исследований были проведены в рамках выполнения проекта №

33.1907.2017 П/Ч государственного задания Министерства образования и

науки РФ; гранта РНФ № 22-28-00082 «Неолитизация Нижнего Поволжья:

междисциплинарный подход»; гранта РНФ «Трансформация культур

позднего неолита – энеолита Нижнего Поволжья: междисциплинарный

подход».

Структура работы. Диссертация состоит из введения, пяти глав,

заключения, списка используемой литературы и приложения, включающего в

себя иллюстрации и таблицы.

Во введении рассматривается актуальность темы, степень ее

изученности, формулируются цель и задачи исследования, определяются

хронологические и территориальные рамки работы, ее методологическая и

методическая основа указаны научная новизна и практическая значимость

диссертационного исследования.

Первая глава посвящена физико-географическим и

палеогеографическим условиям развития энеолитических культур Нижнего
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Поволжья, а также истории изучения и историографии энеолита

интересуемого региона.

Во второй главе дается характеристика источников по энеолиту

Нижнего Поволжья и методы их обработки.

В третьей главе определяется культурная принадлежность

энеолитических комплексов Нижнего Поволжья.

В четвертой главе конкретизируются вопросы периодизации,

хронологии, генезиса и дальнейших судеб энеолитических культур Нижнего

Поволжья.

В пятой главе анализируется хозяйство неолитических и

энеолитических культур интересуемого региона и рассматривается проблема

происхождения производящего хозяйства в Нижнем Поволжье.

В Заключении подводятся основные итоги исследования.
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Глава 1. Физико-географические условия Нижнего Поволжья и

палеогеографический фон развития энеолитических культур. История

изучения и историография

1.1. Физико-географические условия Нижнего Поволжья и

палеогеографический фон развития энеолитических культур

Нижнее Поволжье располагается на юго-востоке Европейской части

России. На севере оно доходит до зоны лесостепи, захватывает всю

территорию сухих степей юго-востока Русской равнины, а на юге занимает

полупустынную и пустынную зоны Прикаспийской низменности.

Протяженность территории с севера на юг – около 800 км. В

административном плане Нижнее Поволжье включает Саратовскую,

Волгоградскую, Астраханскую области и республику Калмыкию.

Рассматриваемая территория делится на две части: северную и южную.

Северная часть располагается в степной зоне Сыртового Заволжья на левом

берегу Волги и Приволжской возвышенности на правом берегу. А южная

локализуется на территории Прикаспийской низменности. Основная часть

рассматриваемых памятников расположена в степном Сыртовом Заволжье по

берегам рек Большой и Малый Узень и полупустынном Северном

Прикаспии.

Рельеф Сыртового Заволжья представляет собой крупные речные

долины, между которыми располагаются широкие водораздельные массивы

(увалы или сырты). Характерной чертой строения широтных междуречий и

речных долин Заволжья являются асимметрия их склонов. Склоны,

обращенные на юг, круты и коротки, а склоны, обращенные на север, длинны

и пологи. Наиболее крупными реками региона являются впадающие в Волгу

Болышой Иргиз с притоками Камеликом и Сестрами, Малый Иргиз и

Еруслан с Торгуном, а также реки Большой и Малый Узени. Характерной

особенностью этих и других более мелких рек является то, что питание их

происходит главным образом за счет атмосферных, а не грунтовых вод. Реки

Большой и Малый Узень не имеют стока в море и теряются в Прикаспийской
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низменности. Долины этих рек узки и мало разработаны, русло слабо

углублено. Паводок у них бурный, но очень короткий. Паводковые воды

сбрасываются в западную часть области Камыш-Самарских озер (Западный

Казахстан), представляющий собой обширную соединенную слепую дельту

ряда рек, стекающих на юг с Сыртовой области и Общего Сырта. Однако

наличие на Большом и Малом Узенях таких многослойных памятников, как

Варфоломеевская стоянка, Алгай, Орошаемое и др., говорит о том, что в

период неолита-энеолита это могли быть весьма крупные и полноводные

реки. Кроме того, водные артерии данного региона ориентированы в

меридиональном направлении, что предоставляло потенциальную

возможность для продвижения и взаимоконтактов древнего населения.

Прикаспийская низменность почти лишена рек и представляет собой

равнину, поверхность которой в большинстве случаев глинистая, с

характерной сильно разреженной пустынно-степной солончаково-полынной

растительностью. Особенностью рельефа северной части Прикаспийской

низменности является распространение на ее поверхности «степных блюдец»

небольших и неглубоких западин, выделяющихся на фоне степи благодаря

разрастанию в них более влаголюбивой растительности. Обращенный к

Волге край Прикаспийской низменности почти на всем протяжении

(примерно, до с. Сероглазовки) изрезан глубокими, но короткими и мало

разветвленными оврагами, выходящими к волжской пойме.

Своеобразие степного и полупустынного ландшафта Нижнего

Поволжья связано с особенностями его климата. Современные

климатические условия характеризуются как резко-континентальные. На эту

территорию сильно влияет соседство с полосой сухих степей и пустынь

Средней Азии. По мере движения с северо-запада на юго-восток климат

становится засушливым, а ландшафт все более и более пустынным. Вместе с

тем редеет и речная сеть. Реки степной части района наполняются только

весной, летом многие их них пересыхают или разбиваются на отдельные

мелкие водоемы. По данным исследователей, в атлантический период
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развитие ландшафтов Рын-песков проходило в изменяющейся

климатической обстановке. Условия почвообразования в раннем неолите

были близки к пустынным. В последующие эпохи ландшафтные условия

характеризовались относительной стабильностью и атмосферной

увлажненностью. Состав растительности был изменчив. В целом условия в

периоды неолита-энеолита, в данном регионе, характеризуются как теплый,

относительно сухой период с преобладанием полыней и маревых. Затем

условия становятся более влажными и теплыми с участием злаков,

разнотравья и частично древесных пород. Вывод о преобладании в

атлантический период на территории Рын-песков зональных степных

условий подтверждается и составом животного мира. Большинство костных

останков (45%) принадлежит степным видам. Полупустынные составляют

21%, пустынные – 18%, а виды широкого экологического диапазона – 15%.

Фауна атлантического времени формируется при активном взаимодействии

южноевропейских и среднеазиатских компонентов. Более высокое

атмосферное увлажнение и обводненность некоторых котловин

подтверждается нахождением на поселениях костей рыб, жаб и раковин

пресноводных моллюсков [Иванов, Васильев, 1995, с. 93–94].


[…]


Уровень 4 2/1 31/4 1/1 38/3 22/3 - 56/2 2/1 - 3/1 290 27 25 497

Уровень 5 - 26/3 5/1 28/2 25/2 6/1 18/2 - - - 199 7 3 317

Уровень 6 - 16/2 2/1 14/1 18/1 2/1 27/2 1/1 - - 1 145 43 22 291

Уровень 7 - 4/2 1/1 27/2 5/1 - 18/2 1/1 1/1 4/1 82 27 87 257

Уровень 8 - 1/1 - 5/1 1/1 - - - 1/1 4/1 44 14 70

Бровка 1/1 98/4 5/1 60/3 49/3 - 122/3 4/1 3/1 21/2 961 131 207 1662

Всего: 5/1 312/5 31/2 342/7 249/4 9/1 394/6 14/2 6/2 48/2 2 3015 475 394 5296
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Таблица 16. Видовой состав охотничьих животных на стоянке Таскудук (раскоп 2022

года) (по определениям Н.В. Росляковой)

Объекты раскопок

Т
у
р
–

B
o
s

p
ri

m
ig

en
iu

s

Л
о
ш

ад
ь
-

E
q
u
u
s

fe
ru

s

К
у
л
ан

–
E

q
u
u
s

h
em

io
n
u
s

Л
о
ш

ад
ь
и

л
и

к
у
л
ан

–

E
q
u
u
s

sp
.

С
ай

га
–

S
ai

g
a

ta
ta

tr
ic

a

Б
л
аг

о
р
о
д

н
ы

й
о

л
ен

ь
-

C
er

v
u
s

el
ap

h
u
s

К
о
р
са

к
-

V
u
lp

es
c

o
rs

ac

ВСЕГО

Пласт 1 63 46 38 26 173

Пласт 2 71 2 64 42 51 230

Пласт 3 108 42 16 40 1 207

Пласт 4 77 54 19 61 2 213

Пласт 5 9 10 2 18 5 44

Пласт 6 2 4 0 2 8

Пласт 7 3 5 0 1 9

Очаг, кв.13-14,

пласт 3 3 0 9 25 37

Шурф 2 31 11 0 31 73

Всего на

памятнике: 367 2 236 126 255 1 7 994

Всего на

памятнике, %
37 0,2 23,7 12,7 25,7 0,1 0,7 100,0
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Таблица 17. Видовой состав костных останков памятников энеолита Нижнего Поволжья

(по определениям П.А. Косинцева)

Культуры

Прикаспийская Хвалынская

Курпеже-

Молла

Орошаемое Кара-Худук Каир-Шак VI Комбак-Тэ

Мелкий рогатый

скот – Ovis aries et

Capra hircus

120/8 8/3 152/10 168/24 94/47

Крупный рогатый

скот – Bos taurus

18/2 22/2 1/1

Кулан – Equus

hemionus

78/5 2/1 17/2 21/2 25/3

Сайга – Saiga

tatarica

154/5* 13/4 7/2 13/2 3/1

Тарпан – Equus ferus 1/1 10/3 19/2

Олень благородный

– Cervus elaphus

26/2 4/1 5/2

Тур – Bos

primigenius

8/1 17/4 3/1

Корсак – Vulpes

corsac

10/1 3/1

Кабан – Sus scrofa 2/1

Волк – Canis lupus 9/2

Собака – Canis

familiares

4/2
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Таблица 18. Видовой состав костных останков стоянки Алгай по материалам раскопок

2020-2022 гг. (по определениям Н.В. Росляковой)

Обьект/Вид
М

Р
С

-
O

v
is

/С
аp

ra

С
о
б

ак
а

-
C

an
is

f
am

il
ia

ri
s

Т
у
р
–

B
o
s

p
ri

m
ig

en
iu

s

Л
о
ш

ад
ь
д

и
к
ая

–
E

q
u
u
s

fe
ru

s

К
у
л
ан

–
E

q
u
u
s

h
em

io
n
u
s

Л
о
ш

ад
ь
и

л
и

к
у
л
ан

–

E
q
u
u
s

sp
.

Б
л
аг

о
р
о
д

н
ы

й
о

л
ен

ь
-

C
er

v
u
s

el
ap

h
u
s

С
ай

га
–

S
ai

g
a

ta
ta

tr
ic

a

Хвалынская

культура 3 - 2 6 1 36 - 4

Прикаспийская

культура 3 - 17 18 1 12 - 0

Орловсая

культура - 9 793 376 24 280 5 989

Орловсая

культура

(раскоп 2022 г) - - 188/22 27/7 1/1 26 - 26
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Иллюстрации

Рисунок 1. Карта основных энеолитических памятников Нижнего Поволжья и

сопредельных регионов
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Рисунок 2. Керамика прикаспийской культуры стоянки Курпеже-Моллла в Северном

Прикаспии
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Рисунок 3. Керамика прикаспийской культуры стоянки Курпеже-Моллла в Северном

Прикаспии
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Рисунок 4. Керамика хвалынской культуры стоянки Курпеже-Моллла в Северном

Прикаспии
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Рисунок 5. Керамика синкретичного типа стоянки Курпеже-Моллла в Северном

Прикаспии
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Рисунок 6. Каменный инвентарь стоянки Курпеже-Моллла в Северном Прикаспии
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Рисунок 7. Каменный инвентарь стоянки Курпеже-Моллла в Северном Прикаспии
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Рисунок 8. Каменный инвентарь стоянки Курпеже-Моллла в Северном Прикаспии
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Рисунок 9. Материалы из сборов А.Н. Мелентьева в Северном Прикаспии
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Рисунок 10. Материалы стоянки Истай II в Северном Прикаспии
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Рисунок 11. Керамика пунктов 35 км (1, 4-8) и Кадыр-Гали-Стау (2-3) в Северном

Прикаспии
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Рисунок 12. Материалы стоянки Озинки I в степном Поволжье (по А.И. Юдину)
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Рисунок 13. Материалы стоянки Озинки II в степном Поволжье (по А.И. Юдину)
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Рисунок 14. Материалы стоянок Кузнецово I (1-3), Кушумская (4-7), Лебяжий Дол (8-18) в

степном Поволжье (по А.И. Юдину)
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Рисунок 15. Материалы прикаспийской культуры поселения Кумыска в степном

Поволжье (по А.И. Юдину)
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Рисунок 16. Материалы прикаспийской культуры стоянки Варфоломеевская в степном

Поволжье (по А.И. Юдину)
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Рисунок 17. Материалы стоянок Резвое (1-17) и Скатовское (18-23) в степном Поволжье

(по А.И. Юдину)
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Рисунок 18. Материалы стоянки Передовое в степном Поволжье (по А.И. Юдину)
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Рисунок 19. Материалы стоянки Орошаемое в степном Поволжье (по А.И. Юдину)
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Рисунок 20. Стратиграфия стоянки Орошаемое в степном Поволжье (раскоп 2019 года)

Рисунок 21. Стратиграфия стоянки Алгай в степном Поволжье (раскоп Алгай 2 2020 года)
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Рисунок 22. Нуклеусы (1-4) и пластины (5-20) из прикаспийского слоя стоянок

Орошаемое и Алгай в степном Поволжье
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Рисунок 23. Скребки из прикаспийского слоя стоянок Орошаемое и Алгай в степном

Поволжье

228

Рисунок 24. Сколы (1-4) и ножи (5-12) из прикаспийского слоя стоянок Орошаемое и

Алгай в степном Поволжье
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Рисунок 25. Наконечники (1-4), острия (5-9) и «вкладыши (10-12) из прикаспийского слоя

стоянок Орошаемое и Алгай в степном Поволжье
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Рисунок 26. Керамика из прикаспийского слоя стоянки Орошаемое в степном Поволжье
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Рисунок 27. Керамика стоянки Кара-Худук в Северном Прикаспии
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Рисунок 28. Керамика стоянок Кара-Худук (1-16) и Каир-Шак VI (17-20) в Северном

Прикаспии
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Рисунок 29. Каменный инвентарь (скребки) стоянки Кара-Худук в Северном Прикаспии
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Рисунок 30. Каменный инвентарь (скребки) стоянки Кара-Худук в Северном Прикаспии
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Рисунок 31. Каменный инвентарь (острия и вкладыши) стоянки Кара-Худук в Северном

Прикаспии
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Рисунок 32. Каменный инвентарь стоянки Кара-Худук в Северном Прикаспии
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 Рисунок 33. Каменный инвентарь стоянки Кара-Худук в Северном Прикаспии
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 Рисунок 34. Каменный инвентарь стоянки Кара-Худук в Северном Прикаспии
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Рисунок 35. Керамика стоянки Каир-Шак VI в Северном Прикаспии
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Рисунок 36. Каменный инвентарь стоянки Каир-Шак VI в Северном Прикаспии
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Рисунок 37. Каменный инвентарь стоянки Каир-Шак VI в Северном Прикаспии
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Рисунок 38. Каменный инвентарь стоянки Каир-Шак VI в Северном Прикаспии
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Рисунок 39. Керамика стоянки Комбак-Тэ в Северном Прикаспии
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Рисунок 40. Каменный инвентарь стоянки Комбак-Тэ в Северном Прикаспии
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Рисунок 41. Каменный инвентарь стоянки Комбак-Тэ в Северном Прикаспии
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Рисунок 42. Каменный инвентарь стоянки Комбак-Тэ в Северном Прикаспии
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Рисунок 43. Каменный инвентарь стоянки Комбак-Тэ в Северном Прикаспии
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Рисунок 44. Керамика хвалынской культуры стоянки Кумыска в степном Поволжье (по

А.И. Юдину)

249

Рисунок 45. Каменный инвентарь хвалынской культуры стоянки Кумыска в степном

Поволжье (по А.И. Юдину)
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Рисунок 46. Керамика хвалынской культуры стоянок Орошаемое и Алгай
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Рисунок 47. Каменный инвентарь хвалынской культуры стоянок Орошаемое и Алгай
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Рисунок 48. Каменный инвентарь из верхнего слоя стоянки Орошаемое в степном

Поволжье
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Рисунок 49. Керамика позднего неолита памятников Тентексор (1), Приозерная (2),

Таскудук (3), Варфоломеевская (4), Алгай (5-6)
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Рисунок 50. Керамика азово-днепровской культуры первого (1) и второго (2-3) этапов (по

Н.С. Котовой)
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Рисунок 51. Керамика нижнедонской культуры первого (1) и второго (2-3) этапов (по Н.С.

Котовой)
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Рисунок 52. Керамика памятников Таскудук (1,3) и Приозерная (2) в Северном Прикаспии
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Рисунок 53. Керамика памятников Кошкар-ата (1,3) Сазды (2,4), Бас 3 (5) полуострова

Мангышлак (по А.Е. Астафьеву)