Отзыв на автореферат кандидатской диссертации Натальи Сергеевны Дога

"Энеолитизация Нижнего Поволжья"

Работа посвящена диахронному исследованию материальной культуры

памятников эпохи халколита, расположенных на территории степной и

полупустынной части Нижнего Поволжья и Северного Прикаспия. Этот

период в исследуемом регионе в частности, и в степном поясе Восточной

Европы в целом, охватывает интервал порядка 1,5 тыс лет. С точки зрения

материальной культуры, для этого периода характерно периодическое

использование в быту изделий из металла, таких как украшения и колющие

орудия. Завершение эпохи халколита отмечено началом регулярного

использования рубящих и режущих орудий, а позднее и предметов

вооружения, что является основным признаком наступления эпохи ранней

бронзы. Абсолютные хронологические рамки исследования, на основании

представленной серии С14 дат охватывают интервал от второй половины 6

до последней четверти 5 тыс. до н.э.

Исследование, которое по сути является синтетическим и объединяет

большой объем археологических данных, в своей основе построено на

анализе материалов стратифицированных памятников Алгай и Орошаемое,

содержащих отложения эпохи неолита и халколита, в изучении которых

автор диссертационного исследования, принимала непосредственное

участие.

Методически, диссертация является примером современного подхода,

сочетающего как традиционные методы археологического исследования

(планиграфический, стратиграфический, типологический методы), так и

современные естественно-научные методы.

В своей работе автор убедительно доказывает ряд выдвинутых на защиту

положений. В частности, сильной стороной исследования является,

прослеженная автором связь культурного процесса с климатическими

флуктуациями. Далее, автор отмечает некоторое хронологическое смещение

однокультурных материалов, расположенных в разных ландшафтных зонах,

указывая на то, что степные материалы, оказываются устойчиво более

молодыми, чем материалы обнаруженные в полупустынном поясе Северного

Прикаспия. Также автор отмечает отсутствие в степном Поволжье признаков

позволяющих документировать связи прикаспийской культуры с культурой

хвалынского времени, в отличие от Северного Прикаспия, где такие связи

документированы. В части исследования, посвященной морфологии орудий

из расщепляемого кремня, автор называет признаки, позволяющие выявить

как различие, так и общее в индустриях прикспийской и хвалынской культур

эпохи халколита.

Во введении исследования представлена степень изученности темы, а

также сформулированы пространственные и хронологические рамки

диссертационной работы, равно как методы, использованные для ее

реализации.

В первой главе (первый параграф) содержится описание физико-

географических особенностей Нижнего Поволжья и реконструируются

природные условия времени бытования археологических культур эпохи

халколита. Кроме этого первая глава (второй параграф) также включает

историографию изучения памятников Поволжья эпохи палеометалла.

Исследования последнего времени позволили достаточно подробно

выявить динамику планетарных климатических событий эпохи раннего-

среднего голоцена, как последовательность циклически повторяющихся

гумидных и аридных периодов. Автор исследования убедительно показывает

связь эволюции археологических культур эпохи позднего неолита и

палеометалла Нижнего Поволжья с отмеченными климатическими

флуктуациями. Причем, эти наблюдения построены, как на основании

исследования материальной культуры и перерывов в жизни исследуемых

поселений, так и на основании диахронного распределения

палинологических спектров.

Вторая глава посвящена описанию источниковой базы исследования и

методикам, использованным в работе. Отмечается, что комплексы

прикаспийской культуры в Северном Прикаспии представлены на

нескольких стоянках, таких как Курпеже-Молла, Кок-Мурун, и др.

Культурный слой сохранился на некоторых из них и залегает линзами.

Памятники степного Поволжья, такие как Варфоломеевская стоянка,

Кумыска, Озинки I, II имеют сохранившиеся культурные слои, однако

отложения эпохи раннего халколита на них иногда имеют признаки

смешения разновременых материалов. Памятники хвалынской культуры в

Северном Прикаспии представлена стоянками Кара-Худук, Каир-Шак VI и

Комбак-Тэ с хорошо сохранившимся культурным слоем. В то же время в

степной зоне стоянки хвалынской культуры исключительно редки. Среди

известных, здесь могут быть отмечены стоянки Кумыска и Алтата, на

которых были собраны относительно небольшие керамические коллекции.

В связи с этим материалы стратифицированных стоянок Алгай и Орошаемое,

приобретают особую значимость, связанную как с представительностью

коллекций, так и в особенности с тем, что дискретное залегание

археологических слоев исключает смешение разновременных материалов из

этих стоянок. В результате на основании стратиграфии этих памятников

была построена убедительная периодизационная схема Нижнего Поволжья в

интервале от позднего неолита до позднего халколита.

Во втором параграфе данной главы дается описание методик,

использованных при анализе собранных материалов. Прежде всего, как

уже отмечалось ранее, на основании стратиграфического метода была

построена объективная периодизационная колонка материалов, полученных

на стоянках Алгай и Орошаемое, в которой наиболее ранние слои

принадлежат орловской культуре, перекрытые отложениями прикаспийской

культуры, в свою очередь перекрытые отложениями хвалынской культуры.

Распределения в слое массового материала было изучено на основании

количественной оценки типологически выделенных устойчивых

разновидностей форм археологических предметов. Также в результате

типологического анализа была выявлена степень близости материалов,

относимых к различным археологическим культурам. На основании

технологического анализа изучения состава теста и формовки керамических

сосудов были выявлены признаки, позволяющие говорить о развитии

гончарной технологии региона в интервале от эпохи неолита до конца эпохи

халколита.

В качестве дополнительного метода к относительному датированию,

полученному при применении типологического метода, автор использует

радиокарбонный анализ, который позволил очертить примерные

хронологические рамки бытования прикаспийской и хвалынской культур, в

регионах Северного Прикаспия и степного Поволжья. Проведенные

геохимический и палинологический анализы позволили реконструировать

климат и растительность на стоянках в разные периоды. Также,

стратифицированные археозоологические материалы стоянок Алгай и

Орошаемое позволили выявить видовой состав стада копытных животных,

использованных носителями орловской, прикаспийской и хвалынской

культур. Отмечены признаки наличия доместицированных животных для

прикаспийской и хвалынской культур, и их отсутствие в орловской культуре

эпохи неолита. С другой стороны, применение газохроматографического

метода позволило выявить наличие липидов молока на керамике как

хвалынской, так и прикаспийской культур, и их отсутствие на посуде

неолитической орловской культуры.

Третья глава посвящена культурной атрибуции памятников Нижнего

Поволжья. Прежде всего определены технологические признаки, которые

позволили выявить преемственность гончарных традиций культур эпохи

халколита с керамикой неолитического времени. С другой стороны, несмотря

на определенную технологическую преемственность, автор также отмечает

признаки, позволяющие дифференцировать материалы различных

археологических культур. Прежде всего это касается техники декорирования

и отчасти морфологии сосудов. Также на основании декоративной

вариабельности выявлены определенные региональные различия,

позволяющие отличать посуду степного пояса Поволжья от региона

Северного Прикаспия. Отмечено отсутствие в степном Поволжье

материалов, позволяющих выявить синкретизм прикаспийской и хвалынской

культур. В то же время материалы памятников Северного Прикаспия таких

Кара-Худук, Каиршак VI и Комбак-Тэ содержат информацию, позволяющую

говорить об определенной преемственности между прикаспийской и

хвалынской культурами. Подробный анализ проведен для изучения

инвентаря из расщепляемого камня. При этом отмечено типологическое и

технологическое единство инвентаря на всей изучаемой территории в рамках

прикаспийской культуры. Отличия отмечены только на уровне сырьевой

базы этой индустии. Также типологический анализ орудий из расщепляемого

камня хвалынской культуры, позволил выявить определенную

преемственность между индустриями прикаспийской и хвалынской культур.

Четвертая глава посвящена историческим судьбам рассматриваемых

археологических культур Нижнего Поволжья в диахронном контексте,

включая вопросы их периодизации и хронологии. В этой главе, автор, в

частности рассматривает существующие версии генезиса халколитических

культур Нижнего Поволжья, оценивая все предлагаемые аргументы. В

результате сводного анализа материальной культуры поздненеолитических

стоянок Северного Прикаспия, автор склоняется к точке зрения о сложении

прикаспийской культуры на территории Северного Прикаспия на основе

местного поздненеолитического субстрата, под определенным культурным

влиянием носителей нижнедонской и азово-днепровской культур. С другой

стороны, автор полагает, что формирование хвалынской культуры

произошло на основе мариупольской КИО при активном влиянии

Предкавказья и Северного Причерноморья. В то же время роль

прикаспийской культуры в сложении хвалынской культуры может быть

прослежена в преемственности типологии орудий из расщепляемого кремня,

а также в наличие на стоянках Северного Прикаспия синкретической посуды,

сочетающей в себе черты характерные как для прикаспийской, так и для

хвалынской культур.

Пятая глава посвящена проблеме становления производящей экономики

в Нижнем Поволжье. Автор отмечает полное отсутствие следов

доместицированных животных в нижних слоях стоянок Алгай и Орошаемое,

что с большой долей вероятности свидетельствует в пользу отсутствия этого

культурного навыка в Нижнем Поволжье в эпоху позднего неолита.

Древнейшие свидетельства наличия безусловно доместицированных особей

мелкого рогатого скота были обнаружены на стоянках Орошаемое и Алгай в

слоях прикаспийской культуры, которые датируются рубежом VI-V тыс. до

н.э. С другой стороны, признаки появления крупного рогатого скота

фиксируются только в отложениях хвалынской культуры. Параллельно

автор отмечает динамику, отражающую снижение роли охоты в

хозяйственном укладе времени бытования прикаспийской и хвалынской

культур.

В рамках этой главы, автор последовательно и критически рассматривает

все существующие концепции появления производящей экономики,

животноводческой направленности в Нижнем Поволжье, склоняясь к мысли

о проникновении этого культурного навыка с территории Днепро-Донского

междуречья

В заключении подводятся основные итоги исследования.

Таким образом, на основании представленного автореферата можно

однозначно утверждать, что квалификационный труд Н.С. Дога

"Энеолитизация Нижнего Поволжья», представляет собой самостоятельное

исследование, выполненное на самом высоком методическом уровне.

Аналитические выводы автора, в некоторой степени известные рецензенту

еще по ряду ее научных публикаций последних лет, являются объективными

и проверяемыми. Выводы, изложенные в диссертационном исследовании в

Отзыв_реферат_Дога (1)
doc-(2)-06264820241119111116